
Telêmaco Borba, 18 de junho de 2018

Edição 1197 - Editado em 16 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

PORTARIA N° 008/2018-SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando suas atribuições e nos termos do Art. 
188, da Lei 1.883, de 05 de abril de 2012,

Considerando o Memorando nº 234/2017 de 30 de maio de 2018, sito à página vinte e seis 
do Processo Administrativo nº 008214/2018 datado de 29 de maio de 2018.

RESOLVE

Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a apurar os fatos menciona-
dos no processo administrativo supracitado, incumbindo a Comissão Especial, designada pela 
Portaria nº 022/2017-SMS de 20 de setembro de 2017, para diligências necessárias, devendo 
iniciar os seus trabalhos e concluí-los de acordo com a Seção III – DA SINDICÂNCIA, a contar 
da presente data, conforme as disposições da Lei 1.883/2012 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Telêmaco Borba e demais dispositivos da legislação em vigor.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
Dê-se ciência.

Cumpra-se.

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
01/08/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAH9512  279150H000017962  13/06/2018  54526
ADR8469  279150H000017960  13/06/2018  54526
AEG0653  279150H000017963  13/06/2018  54526
AHO2206  279150H000017184  11/06/2018  55680
AJB3107  279150H000017946  11/06/2018  65300
AJN7409  279150H000017964  13/06/2018  54526
AKL2039  279150H000017185  11/06/2018  55680
ALB7585  279150H000017945  11/06/2018  54526
ALG8179  279150H000017947  11/06/2018  51851
ALP3025  279150H000017536  13/06/2018  55411
AOK8785  279150H000017948  11/06/2018  76331
AOP1534  279150H000017969  12/06/2018  76331
APJ9777  279150H000017942  11/06/2018  76331
APM0190  279150H000017967  13/06/2018  54526
APP8917  279150H000017957  12/06/2018  54521
ASJ2334  279150H000017943  11/06/2018  55411
ATG2559  279150H000017944  11/06/2018  55411
ATG4470  279150H000017535  13/06/2018  55411
ATG6040  279150H000017958  12/06/2018  54521
ATK1886  279150H000017965  13/06/2018  55417
AUK4571  279150H000017951  12/06/2018  55250
AUL1696  279150H000017952  12/06/2018  55090
AUU6243  279150H000017183  11/06/2018  55680
AWE5345  279150H000017968  13/06/2018  54526
AYJ3046  279150H000017961  13/06/2018  54526
AYS9512  279150H000017954  12/06/2018  54521
AZN2494  279150H000017941  11/06/2018  60501
AZP8906  279150H000016594  13/06/2018  55412
AZQ5813  279150H000017966  13/06/2018  54526
BAH1016  279150H000017953  12/06/2018  54521
BBL9902  279150H000017950  30/05/2018  55412
BEF1986  279150H000017182  11/06/2018  55680
ETV1534  279150H000017956  12/06/2018  55090
IVI6544  279150H000017534  13/06/2018  55411

MAB7530  279150H000017955  12/06/2018  54522
PUF9085  279150H000017181  11/06/2018  55417

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
02/08/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAW7897  116100E007640177  05/06/2018  54600
AER2437  116100E007640175  05/06/2018  54526
AGK9073  116100E008127629  11/06/2018  72340
AIZ9888  116100E008127630  12/06/2018  56731
AJN5453  116100E008127617  07/06/2018  72340
AKA7032  116100E008127392  07/06/2018  65300
AKL0962  116100E008127623  11/06/2018  54600
ALF3206  116100E007640179  05/06/2018  54526
ARF5222  116100E008127626  11/06/2018  54600
ARG0064  116100E008127389  06/06/2018  53800
ARG4890  116100E008127391  06/06/2018  72340
ARH2712  116100E008127388  06/06/2018  54522
ASO6635  116100E007644421  07/06/2018  59670
AVF5899  116100E008127338  05/06/2018  55090
BCD1829  116100E008127622  11/06/2018  57380
ERV7674  116100E007640176  05/06/2018  54600
NBG8500  116100E008127618  07/06/2018  72340
QIY2132  116100E008112067  07/06/2018  59670

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 03/08/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AHK2854  116100E008148123  08/04/2018  72340  R$ 130,16
AHQ3321  116100E008148119  04/04/2018  72340  R$ 130,16
AJZ1601  116100E008148113  04/04/2018  60501  R$ 293,47
ALK0148  116100E008148392  07/04/2018  65300  R$ 195,23
AMC0229  116100E008148394  07/04/2018  54526  R$ 195,23
ANE2145  279150NIC0001953  13/06/2018  50020  R$ 195,23
ANZ2043  116100E008148410  03/04/2018  59670  R$ 1.467,35
AOK8506  116100E007934302  08/04/2018  65300  R$ 195,23
AOP8765  116100E008148379  03/04/2018  70481  R$ 293,47

APW5072  116100E007936892  08/04/2018  65300  R$ 195,23
AQX7696  116100E008148400  06/04/2018  72340  R$ 130,16
ARJ0227  116100E008148117  04/04/2018  72340  R$ 130,16
ARJ4584  116100E008148452  07/04/2018  72340  R$ 130,16
ASX6160  116100E008148399  06/04/2018  60501  R$ 293,47
ATJ2267  116100E008148393  07/04/2018  72340  R$ 130,16
ATT0404  116100E008148417  03/04/2018  65300  R$ 195,23
AUI7896  116100E008148111  04/04/2018  54522  R$ 195,23
AUJ2947  116100E008148129  08/04/2018  72340  R$ 130,16
AUK0038  116100E008112868  03/04/2018  72340  R$ 130,16
AUT0839  116100E008148115  04/04/2018  72340  R$ 130,16
AVB8183  116100E008112871  08/04/2018  72340  R$ 130,16
AVQ8392  116100E007987947  08/04/2018  65300  R$ 195,23
AYY3291  279150NIC0001955  13/06/2018  50020  R$ 195,23
BAH5430  116100E007639804  03/04/2018  60501  R$ 293,47
BAR8643  116100E008148398  06/04/2018  54521  R$ 195,23
BBM6794  116100E007987949  08/04/2018  65300  R$ 195,23
BBV6028  116100E008148118  04/04/2018  72340  R$ 130,16
BCW0700  116100E008148114  04/04/2018  72340  R$ 130,16
BZM3551  116100E008148116  04/04/2018  72340  R$ 130,16
LSN2123  116100E008112870  08/04/2018  72340  R$ 130,16
MBQ5684  116100E008148387  06/04/2018  65300  R$ 195,23
MEB9550  116100E007934304  08/04/2018  65300  R$ 195,23
MGJ3742  116100E008148126  08/04/2018  72340  R$ 130,16
MKZ1062  116100E008148128  08/04/2018  72340  R$ 130,16
PUO0474  116100E008148120  04/04/2018  72340  R$ 130,16
PXI5827  279150NIC0001954  13/06/2018  50020  R$ 293,47

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 06/08/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ACS1615  279150H000017642  10/04/2018  76252  R$ 293,47
AHK2226  279150H000017298  10/04/2018  53800  R$ 130,16
ALJ2415  279150H000017640  09/04/2018  65300  R$ 195,23
AMV7563  279150H000017638  09/04/2018  55411  R$ 195,23
ARE4659  279150H000017637  09/04/2018  55411  R$ 195,23
ASW3042  279150H000017293  05/04/2018  55413  R$ 195,23
AUP4390  279150H000017639  09/04/2018  51930  R$ 293,47
AYB3412  279150H000017643  10/04/2018  71021  R$ 195,23
AZK0194  279150H000017641  09/04/2018  54526  R$ 195,23
BAF3081  279150H000017645  10/04/2018  71021  R$ 195,23
BAU6513  279150H000017297  10/04/2018  76252  R$ 293,47
BBM6795  116100E007934303  08/04/2018  65300  R$ 195,23
CSK0616  279150H000017296  10/04/2018  54600  R$ 130,16
EIZ9794  279150H000017603  03/04/2018  51930  R$ 293,47
ENY0414  279150H000016583  11/04/2018  76252  R$ 293,47
NUC5783  279150H000017644  10/04/2018  76331  R$ 293,47

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 15 de junho de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

15.06 ALO1334, FAK6923, AQL7132, DZW9138, APG0321, ALO1334, AUZ9385, 
AUY9722, AQL7132, AYZ0104, ASK2855

Telêmaco Borba, 18 de junho de 2018.



Telêmaco Borba, 18 de junho de 20182
Edição 1197

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
13 de junho de 2018.

Edemilson Siqueira Pukanski
Secretário Municipal de Saúde

Decreto 23757/2017

D E C R E T O N.º 2 5 0 1 3, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora MARLI 
DE SOUZA BARBOSA DE LIMA, matrícula 7763, ocupante do cargo de provimento efetivo 
denominado TECNICO MUN NIVEL MEDIO I/ SAUDE BUCAL, lotada no PSF – B N H, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 04 de junho de 2018 à 03 de setembro 
de 2018, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei 
Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N°003084/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 1 4, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor ANTONIO ELDER DA SILVA, matrícula nº 8161, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado ARTIFICE OBRAS SERV. 
PUBLICOS/PEDREIRO, lotado na SEÇÃO DE EDIFICAÇÕES, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, no período de 04 de maio de 2018 a 18 de maio de 2018, para tra-
tamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 
128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 007368/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 1 5, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor WILSON APARECIDO DE ANDRADE, matrí-

cula nº 8612, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado VIGIA, lotado 
na SEÇÃO DE JOGOS COMUNITARIOS, da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Re-
creação, no período de 27 de abril de 2018 a 11 de maio de 2018, para tratamento de saúde 
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 
131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
N.º 007117/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 0 0 9, DE 18 JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora ELIDIANE APARECIDA DA 
SILVA, matrícula nº 10173, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada no CMEI – MARIA MAZZETTI, da Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 16 de maio de 2018 a 12 de setembro de 2018, nos 
termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo nº 008109/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 1 0, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor JOÃO 
VALDECI FONTINELLE, matrícula 7532, ocupante do cargo de provimento efetivo denomi-
nado FISCAL MUNICIPAL II/SANITÁRIA, lotado na SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 07 de janeiro de 2019 à 06 de abril 
de 2019, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei 
Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N°004994/2017.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 1 1, DE 18 DE JUNHO DE 2018
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora QUE-
ZIA MOURA LEITE, matrícula 9749, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado 
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, lotada na SEÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTRO-
LE DE DOENÇAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 04 de junho de 
2018 à 03 de setembro de 2018, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 
149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Adminis-
trativo N°010906/2017.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 1 2, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora MARLI ALMEIDA MORAIS VIDAL, matrícula nº 
7597, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS, lotada no CMEI – OLAVO BILAC, da Secretaria Municipal de Educação, no pe-
ríodo de 23 de abril de 2018 a 07 de maio de 2018, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal 
N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 007380/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-

denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 18 de junho de 2018 3
Edição 1197

D E C R E T O N.º 2 5 0 1 6, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora BENTA LUCIO ALMEIDA, matrícula nº 8998, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, lotada no CMEI – OLAVO BILAC, da Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 29 de abril de 2018 a 13 de maio de 2018, para tratamento de saúde (Auxilio Doen-
ça), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Muni-
cipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 007565/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 1 7, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora LAUDICEIA DOS SANTOS FAGUNDES RI-
BEIRO, matrícula nº 8821, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada no CMEI – CORA CORALINA, da Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 27 de abril de 2018 a 11 de maio de 2018, para trata-
mento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 
128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 007373/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 9 2 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 3.200,00 (três mil e du-
zentos reais), ao servidor ALEXANDRE SIKORSKI, ocupante do cargo denominado Professor 
de Educação Física, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, nos termos da 
Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.30.96.00     Material de Consumo                                        R$       200,00
33.90.39.96.00     Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica         R$    3.000,00
                             Total:                       R$    3.200,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 0 1 8, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora ALIETE DE SOUZA DVOLATKA, matrícula nº 
8917, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AGENTE COMUNI-
TARIO DE SAUDE, lotada na PSF – NOSSA SENHORA DE FATIMA - ACS, da Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de 08 de março de 2018 a 22 de março de 2018, para trata-
mento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 
128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 003894/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 106/2018
Processo Licitatório INEXIGIBILIADE 27/2018
Protocolo Nº 19202/2016
Data 28/05/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC
Objeto manutenção do sistema Pergamum – sistema integrado de bibliote-

cas PUC-PR, na Biblioteca Municipal
Valor R$ 4.382,40
Dotação 409-10.004.13.392.1301.2122.3390.40

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 92/2016
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 34/2016
Protocolo Nº 19202/2016
Data 24/05/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada VMS SOLUÇÕES LTDA - ME
Acréscimo de Objeto Acrescenta-se mais um módulo ao sistema, para manutenção perso-

nalizada e elaboração de novos comandos.
Valor R$ 6.048,00
Dotação 02.005.15.452.1503.2123.3390.40

D E C R E T O N.º 2 5 0 1 9, DE 18 JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora MARIANGELA MACHADO DOS 
SANTOS, matrícula nº 21943, ocupante de cargo em comissão denominado CHEFE SEC 

PROT DEF CONSUMIDOR, lotada na Seção de Proteção e Defesa do Consumidor, na Divisão 
de Assistência a Comunidade, da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, 
no período de 15 de maio de 2018 a 11 de setembro de 2018, nos termos do Art. 132 da Lei 
Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo nº 007863/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 18 de junho de 20184
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 13679 
 
b)        Pregão Presencial nº 57/2018 
 
c)        Data da adjudicação: 
 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material de higiene 
 
 
 
EMPRESA: JCSBUENO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Fralda descartável infantil, tamanho EG 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Composição: Filme de 
polietileno, polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, aloe 
vera, adesivo termoplástico, fios de 
elástico, fitas adesivas. Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento;Com gel super 
absorvente;Com camada de proteção 
ultra seca, evita o empelotamento;Com 
elástico nas pernas;Com fecho ajustável, 
abre e fecha;Componentes atóxicos não 
propensos a causar irritação em contato 
com a pele.Embalada em pacote 
contendo externamente dados de 
identificação, procedência, data de 
fabricação, validade e número do 
lote.Embalagem contendo 42 unidades. 

MILI 1.683,00 PCT R$34,90 

3 Papel higiênico nas seguintes 
especificações mínimas: Folha 
simples;Composto de 100% celulose 
vegetal;  Crepagem com 10% de 
alongamento; Alvura superior a 80%; 
Com 2 segundos de absorção (método 
gota) podendo conter microfuros 
necessários para absorção; Gofrado, 
picotado, com relevo; Neutro; Rolo 
medindo 60m x 10cm; Tubete medindo 5 
cm de diâmetro; Embalagem com boa 
visibilidade do produto.Fardo com 64 
unidades. 

QUALITE 954,00 FRD R$49,54 

4 Papel toalha com as seguintes 
especificações mínimas: Cor 
branca;Crepado;Gofrada;Interfolhas com 
2 dobras; Não reciclável;Medindo 22 X 21 
cm; 100% fibras celulósicas 
virgens;Alvura aproximada de 100%; 
Absorção máxima de 70%; Composto de 
100% de aparas branca, gramatura de 
28/30 g/m2;Embalado em pacotes c/ 1000 

LUNA 6.260,00 PCT R$10,21 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 2018 5
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

folhas (4 maços de 250 folhas cada ou  5 
maços de 200 folhas), embalado em saco 
plástico;Devem constar na embalagem do 
produto com indicação da empresa, 
número do CNPJ do estabelecimento, 
localidade, rua e número do fabricante e 
laudo microbiológico do fabricante na 
validade conforme Portaria 1.480 de 
31/12/90;Produto com a certificação 
FSC®. 

5 Fralda descartável infantil, tamanho EG 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Composição: Filme de 
polietileno, polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, aloe 
vera, adesivo termoplástico, fios de 
elástico, fitas adesivas. Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento;Com gel super 
absorvente;Com camada de proteção 
ultra seca, evita o empelotamento;Com 
elástico nas pernas;Com fecho ajustável, 
abre e fecha;Componentes atóxicos não 
propensos a causar irritação em contato 
com a pele.Embalada em pacote 
contendo externamente dados de 
identificação, procedência, data de 
fabricação, validade e número do 
lote.Embalagem contendo 42 unidades. 

MILI 561,00 PCT R$34,90 

7 Papel higiênico nas seguintes 
especificações mínimas: Folha 
simples;Composto de 100% celulose 
vegetal;  Crepagem com 10% de 
alongamento; Alvura superior a 80%; 
Com 2 segundos de absorção (método 
gota) podendo conter microfuros 
necessários para absorção; Gofrado, 
picotado, com relevo; Neutro; Rolo 
medindo 60m x 10cm; Tubete medindo 5 
cm de diâmetro; Embalagem com boa 
visibilidade do produto.Fardo com 64 
unidades. 

QUALITE 318,00 FRD R$49,54 

8 Papel toalha com as seguintes 
especificações mínimas: Cor 
branca;Crepado;Gofrada;Interfolhas com 
2 dobras; Não reciclável;Medindo 22 X 21 
cm; 100% fibras celulósicas 
virgens;Alvura aproximada de 100%; 
Absorção máxima de 70%; Composto de 
100% de aparas branca, gramatura de 
28/30 g/m2;Embalado em pacotes c/ 1000 
folhas (4 maços de 250 folhas cada ou  5 
maços de 200 folhas), embalado em saco 
plástico;Devem constar na embalagem do 
produto com indicação da empresa, 
número do CNPJ do estabelecimento, 
localidade, rua e número do fabricante e 
laudo microbiológico do fabricante na 
validade conforme Portaria 1.480 de 
31/12/90;Produto com a certificação 
FSC®. 

LUNA 2.086,00 PCT R$10,21 

10 Cortador de unha de mão nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em aço carbono niquelado e cromado; 
Com lixa para acabamento; Lâminas em 
forma côncava ou curva;Embalagem em 
blister. 

UNHEX 195,00 UN R$3,59 

15 Desengordurante nas seguintes BELA QUÍMICA 943,00 UN R$17,45 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 20186
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações mínimas:Embalagem com 
5 litros; Composição: alquilbenzeno 
sulfonato de sódio, hidróxido de sódio, 
tensoativo aniônico, coadjuvante, corante 
e veículo, fragrância e 
água.Acondicionado em embalagem 
plástica de polietileno atóxica. Produto 
notificado pela ANVISA e Ministério da 
Saúde. 

16 Desodorante feminino, antitranspirante, 
em aerosol, nas seguintes especificações 
mínimas:Composição: álcool etílico, 
fragrância, butano, propano, carbonato de 
polipropileno, água desmineralizada, bht, 
triclosan.Produto com registro na ANVISA 
e registro no Ministério da Saúde.Frasco 
com 150 ml. 

MONANGE 264,00 UN R$6,90 

17 Desodorante masculino, antitranspirante, 
em aerosol, nas seguintes especificações 
mínimas:Composição: álcool etílico, 
fragrância, butano, propano, carbonato de 
polipropileno, água desmineralizada, bht, 
triclosan.Produto com registro na ANVISA 
e registro no Ministério da Saúde.Frasco 
com 150 ml. 

BOSANO 192,00 UN R$7,48 

20 Escova dental massageadora infantil tipo 
dedeira Nas seguintes especificações 
mínimas:100% em 
silicone;Macia;Confortável;Atóxica;Esterili
zável. 

LOLLY 260,00 UN R$7,50 

25 Escova para limpeza de mamadeiras e 
bicos nas seguintes especificações 
mínimas: Cerdas e cabo em 
polipropileno;Corpo em fio de aço com 
acabamento em polipropileno;Com 
cabeça curva e ponta da alça 
moldada;Deve alcançar qualquer tipo de 
mamadeira e bicos;Dimensões 5 x 25 x 4 
cm. 

LOLLY 24,00 UN R$9,90 

27 Esponja de banho infantil nas seguintes 
especificações mínimas: 
Macia;Durável;Com formatos 
divertidos;Dermatologicamente 
testada;Hipoalergênico;Composição: 
espuma de poliuretano, sem manta 
abrasiva;Dimensões: 100x70x40 mm. 

SLOW 488,00 UN R$3,89 

28 Fio dental nas seguintes especificações 
mínimas: Rolo com 100 metros de 
comprimento;Composto de poliamida, 
cera e aroma;Embalagem  resistente e 
vedada;Deverá constar externamente na 
embalagem a marca comercial, 
procedência de fabricação e validade. 

MED FIO 240,00 UN R$2,50 

29 Fralda descartável geriátrica, tamanho G, 
Com as seguintes especificações 
mínimas:Composição: camada interna de 
não tecido, fibras de celulose, Dry Gel 
(polímero superabsorvente), camada 
externa de polietileno, barreiras protetoras 
de polipropileno, fios de elastano, adesivo 
termo plástico e fitas adesivas para 
fixação. Com formato anatômico;Com 
fitas adesivas reposicionáveis;Com 
barreiras contra-vazamento;Com Dry Gel 
(super absorvente);Cobertura suave (não 
tecido);Com elástico para ajuste nas 
pernas;Peso: acima de 70 kg;Cintura: 80 
a 150 cm; Hipoalergênica; Embalagem 
contendo 8 unidades. 

SUPERFRAL 1.024,00 PCT R$11,49 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 2018 7
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

32 Fralda descartável infantil, tamanho G 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Composição: Filme de 
polietileno, polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, aloe 
vera, adesivo termoplástico, fios de 
elástico, fitas adesivas. Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento;Com gel super 
absorvente;Com camada de proteção 
ultra seca, evita o empelotamento;Com 
elástico nas pernas;Com fecho ajustável, 
abre e fecha;Componentes atóxicos não 
propensos a causar irritação em contato 
com a pele.Embalada em pacote 
contendo externamente dados de 
identificação, procedência, data de 
fabricação, validade e número do 
lote.Embalagem contendo 48 unidades. 

MILI 1.994,00 PCT R$27,90 

33 Fralda descartável infantil, tamanho M 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Composição: Filme de 
polietileno, polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, aloe 
vera, adesivo termoplástico, fios de 
elástico, fitas adesivas. Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento;Com gel super 
absorvente;Com camada de proteção 
ultra seca, evita o empelotamento;Com 
elástico nas pernas;Com fecho ajustável, 
abre e fecha;Componentes atóxicos não 
propensos a causar irritação em contato 
com a pele.Embalada em pacote 
contendo externamente dados de 
identificação, procedência, data de 
fabricação, validade e número do 
lote.Embalagem contendo 48 unidades. 

MILI 570,00 PCT R$33,76 

34 Fralda descartável infantil, tamanho P 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Composição: Filme de 
polietileno, polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, aloe 
vera, adesivo termoplástico, fios de 
elástico, fitas adesivas. Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento;Com gel super 
absorvente;Com camada de proteção 
ultra seca, evita o empelotamento;Com 
elástico nas pernas;Com fecho ajustável, 
abre e fecha;Componentes atóxicos não 
propensos a causar irritação em contato 
com a pele.Embalada em pacote 
contendo externamente dados de 
identificação, procedência, data de 
fabricação, validade e número do 
lote.Embalagem contendo 46 unidades. 

MILI 670,00 PCT R$25,00 

35 Fralda descartável para Recém-Nascido 
(RN) Nas seguintes especificações 
mínimas:Pacote com 18 
unidades;Confeccionada em material 
impermeável;Com gel que permita 
proteção;Boa absorção;Com ajuste 
anatômico;Com adesivos laterais para 

MILI 110,00 PCT R$17,00 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 20188
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

fixação;Com barreira 
antivazamento;Embalagem contendo data 
de fabricação, validade, número de lote e 
procedência.Produto com registro na 
ANVISA ou isenção de registro do 
produto. 

36 Fralda infantil descartável, tamanho XXG, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Para crianças com peso acima de 14kg; 
Ultra seca; Formato anatômico;Auto grau 
de absorvência; Camada interna de gel 
retentor de umidade; Barreira contra 
vazamento; Com 3 fios elásticos;2 fitas 
adesivas de cada lado; Composta com 
fibras de celulose antialérgicas e atóxicas. 
Embalagem com 20 unidades.Produto 
com registro no Ministério da Saúde. 

MILI 660,00 PCT R$19,00 

38 Gel dental infantil nas seguintes 
especificações mínimas: Sabor tutti-
frutti;Com flúor ativo;Com partículas 
refrescante;Baixa 
abrasividade;Composição: Sorbitol, Água, 
Sílica Hidratada, Lauril Sulfato de Sódio, 
Fluoreto de Sódio, Sacarina sódica. 
Produto embalado em caixa de papel 
cartão e tubo plastificado. Embalagem 
com 50g. 

DENTIL 2.472,00 UN R$2,80 

39 Guardanapo de papel com as seguintes 
especificações mínimas: Folha 
simples;Branco;Produzido em papel de 
fibras 100% celulósicas;Isentos de 
contaminantes;Biodegradáveis e 
recicláveis;Medidas: 24 cm x 22 
cm;Embalagem com 50 unidades. 

SIRIUS 2.312,00 UN R$1,50 

40 Haste flexível com as seguintes 
especificações mínimas Em 
prolipropileno;Com algodão hidrófilo bem 
fixado nas extremidades;Com tratamento 
antigerme;Acondicionadas em potes 
plásticos com 150 unidades. 

IZA BABY 850,00 EMB R$4,00 

43 Lenço umedecido para bebês nas 
seguintes especificações mínimas: 
Dimensões 18 x 16 cm;Para higienização 
do bebê;Fragrância suave;Sem 
álcool;Composição: água purificada, 
propilenoglicol, lanolina, cocamidopropil 
betaína, polissorbato, EDTA, 
metilparabeno,fragrância Bronopol e Aloe 
Vera;Testado 
dermatologicamente;Hipoalérgico;Embala
gem com 96 unidades.Embalagem com 
tampa no sistema flip-top. 

FEELCLEAN 3.036,00 UN R$11,00 

44 Lixa de unha com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em madeira;Revestida em papel com 
grãos de quartzo abrasivos e adesivo 
anti-mofo PVA;Com 2 tipos de grana: 
grossa para desbaste e fina para 
acabamento;Medidas: 73 mm x 10 mm. 

DARMA 1.224,00 UN R$0,40 

45 Luva de procedimento, tamanho G, Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em látex 100% 
natural,Não 
estéril,Ambidestras,Totalmente 
impermeável a água e a outros 
fluidos,Superfície lisa,Medindo 240 mm 
de comprimento, da ponta do médio a 
bainhaLevemente pulverizada  com pó 
bio-absorvível  a base de amido de 

TALGE 696,00 CX R$13,00 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 2018 9
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

milho,Embalagem contendo 100 
unidades.Produto com Certificado de 
Aprovação. 

46 Luva de procedimento, tamanho M, Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em látex 100% 
natural,Não 
estéril,Ambidestras,Totalmente 
impermeável a água e a outros 
fluidos,Superfície lisa,Medindo 240 mm 
de comprimento, da ponta do médio a 
bainhaLevemente pulverizada  com pó 
bio-absorvível  a base de amido de 
milho,Embalagem contendo 100 
unidades.Produto com Certificado de 
Aprovação. 

TALGE 1.256,00 CX R$13,00 

47 Luva de procedimento, tamanho P, Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em látex 100% 
natural,Não 
estéril,Ambidestras,Totalmente 
impermeável a água e a outros 
fluidos,Superfície lisa,Medindo 240 mm 
de comprimento, da ponta do médio a 
bainha Levemente pulverizada  com pó 
bio-absorvível  a base de amido de milho. 
Embalagem contendo 100 unidades. 
Produto com Certificado de Aprovação. 

TALGE 1.241,00 CX R$13,00 

48 Mamadeira nas seguintes especificações 
mínimas: Capacidade para 70 ml;Material 
atóxico (polipropileno);Isento de BPA 
(Bisfenol – A)Com cantos 
arredondados;Sem reentrâncias 
internas;Frasco transparente com 
graduação;Com bico de silicone 
ortodôntico;Sem reentrâncias internas e 
de fácil higienização;Esterilizável até 
125°.A tampa deverá ser de material 
flexível.Produto com aprovação do 
INMETRO. 

LOLLY 500,00 UN R$11,80 

50 Algodão com as seguintes especificações 
mínimas: Em bolas;Composto por fibras 
naturais;100% puro algodão hidrófilo;Cor 
branca;Embalagem com 100 gramas. 

MELHORMED/ME
LHORMED 

1.174,00 UN R$4,38 

53 Papel higiênico nas seguintes 
especificações mínimas: Folha 
simples;Composto de 100% celulose 
vegetal; Crepagem com 10% de 
alongamento; Alvura superior a 80%; 
Com 2 segundos de absorção (método 
gota) podendo conter microfuros 
necessários para 
absorção;Gofrado,picotado,com relevo; 
Neutro; Rolo medindo 30m x 10cm; 
Tubete medindo 5cm de diâmetro; 
Embalagem com boa visibilidade do 
produto.Fardo com 64 unidades. 

QUALITE 152,00 FRD R$30,99 

55 Papel toalha Com as seguintes 
especificações mínimas: Cor branca, 
100% fibras de celulose, medida da 
toalha (CxL) 22cm x 20 cm. Pacote com 
02 rolos cada. 

NATUREZA 1.810,00 PCT R$2,75 

56 Álcool gel nas seguintes especificações 
mínimas: Tipo etílico 70 
graus;Antisséptico e bactericida;Aroma 
neutro;Com agentes umectantes e 
emolientes.Embalagem em galão com 5 
litros. 

GERMEDERME 846,00 UN R$34,00 

60 Rodo com cabo, nas seguintes SINHA 1.219,00 UN R$8,89 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 201810
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações mínimas: Com garras para 
fixar o pano;Base DE 60 
cm;Confeccionado em polipropileno de 
alta resistência;Lâmina dupla de borracha 
em EVA;Cabo com 1,40 m em madeira 
plastificada com rosca plástica possuindo 
manípulo de apoio fixado na extremidade. 

62 Sabonete líquido nas seguintes 
especificações mínimas; Anti-
séptico;Neutro;Estado fisico: liquido 
viscoso;Cor: branco perolizado;pH: 5,0 - 
7,00;Densidade: 1,00-1,08 g/ml;Odor 
característico;Composição: Sodium 
Laureth-2 Sulfate, Cocoamide DEA, 
Glycol Stearate, Propylene Glycol, 
Glycerin, Triclosan, Citric Acid, Sodium 
Chloridrate, água;Produto não 
tóxico;Embalagem contendo 5 litros. 

GERMEDERME 894,00 UN R$27,50 

63 Sabonete líquido nas seguintes 
especificações mínimas: Cremoso 
perolado;Com fragrância de erva-
doce;Estado fisico: liquido viscoso;Cor: 
branco perolizado;pH: 6,5 - 
7,00;Densidade: 1,05-1,08 g/ml;Odor 
característico;Composição: Sodium 
Laureth-2 Sulfate, Cocoamide 
DEA,methylchloroisothiazolinone/Methylis
othiazolinone, SodiumChloridrate, 
Glycerin, Citric Acid, Sodium Laureth (2) 
Sulfate, Glycol Stearate,Fragrance, 
água.Produto não toxico.Embalagem 
contendo 05 litros. 

CLARA LUX 842,00 UN R$26,90 

70 Toalha de lavabo, nas seguintes 
especificações mínimas: Nas medidas: 
29x45 cm; confeccionada 100% algodão; 
Gramatura: 360 g r/m² Cores diversas. 

PANO SUL 962,00 UN R$3,48 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 569.541,55 
 

 
EMPRESA: HERNANDES & CIA LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

9 Babador infantil em tecido 100% algodão 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Algodão atoalhado;Com 
estampas de animais na parte 
frontal;Com forro em vinil;Fechamento 
lateral com botão de pressão;Fechamento 
envolvendo o pescoço;Acabamento em 
viés;Nas medidas 20 x 30 
cm;Acondicionado em embalagem 
plástica. 

PAPI 750,00 UN R$8,10 

37 Fralda nas seguintes especificações 
mínimas: Totalmente na cor 
branca;Confeccionada em fibras 
naturais;Com tecido duplo;Com 
bainha;Tecido contendo 100% de algodão 
(urdume 76 - trama 36 - 100cm² = 
1.100g);Nas medidas 70 cm x 70 
cm;Macia e extra 
absorvente;Alvejada;Acondicionada em 
embalagem plástica, fechada;O produto 
deverá conter identificação do fabricante, 
descrição da composição.Pacote com 5 
unidades. 

INCOMFRAL 225,00 PCT R$19,85 

69 Toalha de banho felpuda nas seguintes 
especificações mínimas: Cor 
branca,Confeccionada em 100% 
algodão;Gramatura de 360 

DOHLER 640,00 UN R$20,90 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 2018 11
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

g/m²;Dimensões 70 cm x 135 cm. 
71 Toalha de rosto com as seguintes 

especificações mínimas:  Confeccionada 
em 100% algodão, Gramatura 330 
g/m²,Medindo: 40 cm de largura por 70 
cm de comprimento, Na cor branca. 

DOHLER 468,00 UN R$8,25 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 27.778,25 
 

 
EMPRESA: M R MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

31 Álcool gel-antisséptico, em spray, nas 
seguintes especificações mínimas: Gel de 
assepsia a seco;Álcool 70%;Ph neutro e 
não irritante;Embalagem em frasco de 
120 ml;Produto com registro no Ministério 
da Saúde. 

SUNLAU 500,00 FR R$7,56 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.780,00 
 

 
EMPRESA: J H GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI -ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

13 Creme para cabelo nas seguintes 
especificações mínimas: Para uso adulto; 
Tipo condicionador; Para cabelo 
normal;Composto de ervas ou frutas, 
álcool cetoestearilico, água deionizada, 
cloreto de cetil trimetil amônio, óleo 
mineral farmacêutico, conservante, 
corante, essência.Embalagem em frasco 
plástico com 1 Kg. 

SKALA 348,00 UN R$6,12 

42 Lenço duplo de papel nas seguintes 
especificações mínimas: Cor 
branca;Descartável;Composição: celulose 
natural e extrato de seda;Medindo: 14 cm 
x 21 cm cada lenço;Caixa contendo 100 
unidades. 

SOFTYS 1.692,00 CX R$5,95 

49 Alcool etílico 70%, nas seguintes 
especificações mínimas; Produto com 
aspecto líquido límpido, 
incolor;Acondicionado em embalagem 
plástica resistente;Com tampa 
rosqueável;A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação 
do produto, procedência, número do lote, 
data de fabricação, nome do responsável 
técnico, número do registro no ministério 
da saúde.Embalagem com 1.000 ml. 

ARAUCARIA 3.180,00 L R$3,97 

61 Sabonete em tablete nas seguintes 
especificações mínimas: Para higiene 
corporal;Embalado em papel de boa 
qualidade com protetor interno;Composto 
de sódio, água,cloretos, óleos, glicerina, 
ulffonatos, aromas e suaves, (ph entre 5,5 
a 8,5); Embalagem com 90gr. 

FRANCIS 620,00 UN R$1,39 

66 Shampoo nas seguintes especificações 
mínimas: Para cabelos 
normais;Composto de lauril eter, sulfato 
de sodio, nipagimdietanolamida de acido 
graxo, cloreto de sodio,água.Embalagem 
de 350 ml. 

SKALA 300,00 UN R$4,00 

67 Talco em pó para pés, nas seguintes 
especificações mínimas:Antisséptico;Com 
fragrância;Embalagem de 100g. 

TENYS PÉ 672,00 UN R$5,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 30.848,36 
 

 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 201812
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

EMPRESA: W. FERNANDES MOREIRA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

12 Creme infantil, tipo pentear, nas seguintes 
especificações mínimas: Testado 
dermatologicamente; Sem corante; Com 
bico dosador; Com emolientes que facilita 
o desembaraço dos cabelos; Sem 
enxágue; Suavemente perfumado; 
Deverá constar na embalagem original: 
indicação do químico ou responsável 
técnico, composição, informações do 
fabricante, data de fabricação, validade e 
registro no Ministério da Saúde. 
Embalagem de 300 ml. 

TRALALA KIDS 868,00 UN R$9,00 

14 Creme preventivo de assaduras, nas 
seguintes especificações mínimas:Com 
óxido de zinco,vitaminas A e D, 
emolientes e hidratantes.Tubo ou bisnaga 
contendo 45 gramas. 

BABY MED 1.512,00 UN R$7,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 18.396,00 
 

 
EMPRESA: TIAGO DANIEL VEDAN-ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

11 Creme dental uso adulto nas seguintes 
especificações mínimas: Composto de 
flúor, lauril sulfato de sódio, sacarina 
sódica, água, sorbitol, composição 
aromática polietilenoglicol, 
carboximetilcelulose, metilparabeno, 
carbonato cálcio, pirofosfato tetrassodico, 
propilparabeno, monofluorfosfato de 
sódico, silicato de sódio.Embalado em 
caixa papel cartão plastificada.Tubo com 
90 gr. 

CLOSE UP 3.432,00 UN R$2,45 

51 Álcool etílico hidratado nas seguintes 
especificações mínimas:  46° INPM;Para 
uso doméstico;Com aspecto límpido e 
translúcidos;Com tampa rosca;Embalado 
em frasco de 1000 ml. 

FLOPS 3.816,00 UN R$3,78 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 22.832,88 
 

 
EMPRESA: TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Papel higiênico nas seguintes 
especificações mínimas: Cor 
branca;Folha dupla;Composto de 100% 
celulose vegetal; Crepagem com 10% de 
alongamento; Alvura superior a 80%; 
Com 2 segundos de absorção (método 
gota) podendo conter microfuros 
necessários para absorção; 
Gofrado,picotado,com relevo; Neutro; 
Rolo medindo 30m x 10cm; Tubete 
medindo 5cm de diâmetro;Embalagem 
com boa visibilidade do produto.Fardo 
com 64 unidades. 

CISNE 1.359,00 FRD R$52,50 

6 Papel higiênico nas seguintes 
especificações mínimas: Cor 
branca;Folha dupla;Composto de 100% 
celulose vegetal; Crepagem com 10% de 
alongamento; Alvura superior a 80%; 
Com 2 segundos de absorção (método 
gota) podendo conter microfuros 
necessários para absorção; 

CISNE 452,00 FRD R$52,50 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 2018 13
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Gofrado,picotado,com relevo; Neutro; 
Rolo medindo 30m x 10cm; Tubete 
medindo 5cm de diâmetro;Embalagem 
com boa visibilidade do produto.Fardo 
com 64 unidades. 

18 Desodorante rollon nas seguintes 
especificações mínimas: 
Feminino;Antitranspirante;Ação 
prolongada;Antialérgico;Secagem 
rápida;Sem álcool;Embalagem em frasco 
plástico de 50 ml. 

FIXED 600,00 UN R$2,84 

19 Desodorante rollon nas seguintes 
especificações mínimas: 
Masculino;Antitranspirante;Ação 
prolongada;Antialérgico;Secagem 
rápida;Sem álcool;Embalagem em frasco 
plástico de 50 ml. 

FIXED 660,00 UN R$2,84 

64 Sabonete líquido, nas seguintes 
especificações mínimas: Para uso 
infantil;Composição química: Água, 
Laurato de Sorbitano de PEG-80, 
Cocoamidopropil Betaína, Lauril Éter 
Sulfato de Sódio, Copolímero de Estireno/ 
Acrilatos, Lauroanfoacetato de Sódio, 
Fragrância, Lauril Éter (13) Carboxilato de 
Sódio, Diestearato de PEG-150, 
Copolímero de Acrilatos, Ácido Cítrico, 
Proteína do Leite, EDTA Tetrassódico, 
PEG-14M e Quatérnio-15. Fórmula 
hipoalergenica e pH neutro. Embalagem 
plástica de 200 ml. 

TRA LA LA 1.544,00 UN R$7,35 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 110.004,30 
 

 
EMPRESA: DIHOSMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

23 Escova para cabelo nas seguintes 
especificações mínimas: Para uso 
infantil;Com cerdas sintética;Material 
atóxico; Cabo emborrachado em 
polipropileno decorado;Pontas protetoras 
com bolinhas nas pontas;Dimensões  
(CxLxESP) 170 x 30 x 27 mm;Com 
variações cores;Formato retangular. 

Marco Boni 12,00 UN R$16,07 

24 Escova para higiene bucal nas seguintes 
especificações mínimas: Uso adulto;Com 
capa antibacteriana em PVC para 
proteção das cerdas;Cabo em formato 
anatomico, medindo aproximadamente 17 
cm;Corpo em polipropileno;Composição: 
resina termoplástica, cerdas de nylon, 
âncora metálica e pigmento;Cerdas 
macias fixadas em base, contendo de 30 
a 40 tufos aparados uniformemente e 
arredondados,  medindo 
aproximadamente 2 cm;Acondicionada 
em embalagem lacrada, original do 
fabricante.Embalagem em blister. 

MED FIO 14.880,00 UN R$1,00 

26 Escova para mãos e unhas nas seguintes 
especificações mínimas: Cabo 
ergonômico antideslizante em 
polipropileno;Com cerdas de nylon 
macio;Com pontas arredondadas;Tipo 
autoclavável;Nas dimensões: 9,5 x 4,5 x 
2,5 cm. 

CONDOR 856,00 UN R$3,15 

30 Absorvente higiênico nas seguintes 
especificações mínimas: Com abas; 
constituído por uma almofada uniforme 

CLINOFF 444,00 PCT R$2,30 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 201814
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

com extra proteção, a base de gel; 
Cobertura suave envolvendo toda a peça; 
Formato normal com 20 cm; Fluxo 
moderado; com bordas devidamente 
aparadas a fim de evitar solturas de 
fibras; com abas adesivas, de material 
aderente, atóxico, flexível na parte inferior 
do absorvente. Com canais profundos 
que direcionam e absorvem o fluxo. 
Dermatologicamente testado. Embalagem 
com 8 unidades. 

41 Hidratante para pele nas seguintes 
especificações mínimas: Para uso 
infantilEm loção;Utilização para o 
corpo;Composição: água, óleos, álcool, 
fragrância, metilparabeno, 
propilparabeno.Embalagem em frasco 
plástico contendo 200 ml. 

DAVENE 216,00 UN R$12,15 

57 Aparelho de barbear nas seguintes 
especificações mínimas: 
Descartável;Com fita lubrificante;Com 
duas lâminas de inox fixas;Sem rebarbas 
ou sinais de oxidação;Com corte 
uniforme;Cabo plástico com textura 
antideslizante;Capa de plástico para 
proteger as lâminas.Embalagem com 2 
unidades. 

BIC 1.084,00 EMB R$4,80 

59 Pente nas seguintes especificações 
mínimas: Para cabelo de todos os 
tipos;Sem cabo;Confeccionado em 
plástico ABS;Dentes finos;Medindo 
aproximadamente 15 cm. 

COMBS 132,00 UN R$2,80 

72 Touca capilar descartável nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em 100% polipropileno (tecido não tecido 
-TNT);Cor branca;Tamanho único;Com 
elástico em toda a extremidade costurado 
em maquina overlock ou por solda 
eletrônica;Anatômica;Hipoalérgica;Gramat
ura 20 g/m2;Embalagem com 100 
unidades;Produto aprovado pela ANVISA. 

SS PLUS 314,00 UN R$7,63 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 29.383,46 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 812.564,80 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 15 de junho de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 2018 15
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 63/2018 
 

 
PROTOCOLO Nº 16014/2018 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
 
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA 
 

 
Lote 1: Lote 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Gabião tipo caixa com 1m 

de altura nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em malha 
hexagonal de dupla torção, 
tipo 8 x 10 (NBR-10514-88), 
fabricação em arame BTC 
2,70mm com revestimento 
em liga de zinco e alumínio, 
com diafragma inserido de 
metro em metro no 
processo de fabricação. 

MACCAFERRI MT3 1.500,0000 R$89,30 R$133.950,00 

2 Gabião tipo caixa com 
0,50m de altura nas 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
malha hexagonal de dupla 
torção, tipo 8 x 10 (NBR-
10514-88), fabricação em 
arame BTC 2,70mm com 
revestimento em liga de 
zinco e alumínio, com 
diafragma inserido de metro 
em metro no processo de 
fabricação. 

MACCAFERRI MT3 500,0000 R$122,16 R$61.080,00 

3 Arame para amarração e 
atirantamento, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Diâmetro de 2,20 
mm; Massa da camada 230 
g/m²; Arame com 
revestimento zinco e 
alumínio. Produto em 
conformidade com os 
requisitos técnicos da 
Norma Brasileira ABNT 
NBR 8964/2013. 

MACCAFERRI KG 1.000,0000 R$5,97 R$5.970,00 

H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

 
Lote 2: Lote 2 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Manta geotextil nas 

seguintes especificações 
mínimas:  

GEOTEC RL 30,0000 R$880,00 R$26.400,00 



Telêmaco Borba, 18 de junho de 201816
Edição 1197

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Não tecido agulhado; com 
filamentos contínuos; 100% 
poliéster; nas medidas (LxC) 
2,30 X 100 metros; Bobina 
com 230 m²; Resistência a 
tração kN/m 14,00; 
Alongamento L % >50; 
Valor na ruptura T kN/m 
12,0; Alongamento T % > 
50; Gramatura: 250 
gramas/m²; O produto 
deverá atender as normas 
ASTM D 4632 e ABNT 
vigentes. 

TOTAL R$227.400,00 
   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$227.400,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de junho de 2018. 
 
 
 
 

  
 

Prefeito 
 

 

 


